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ůBSTRůKT

BakaláĜská práce je zaměĜená na problematiku a seznámení se s preventivně výchovnou

činností v České republice. Práce má teoretickou a praktickou část. Teoretická část

obsahuje legislativní Ĝešení, instituce podílející se na preventivně výchovné činnosti

a dostupnost literatury, zdrojů a materiálů k této problematice. Praktická část je zaměĜená

analyzovat s pomocí SWOT analýzy odpovědnost táborové základny Maliná, českého

letního tábora, v oblasti preventivně výchovné činnosti a její srovnání s Kennolyn Camps

v americkém letním táboĜe s návrhy na zlepšení stávající situace pro český tábor.

Klíčová slova: Preventivně výchovná činnost, ochrana obyvatelstva, SWOT analýza,

srovnávání, letní tábor

ůBSTRůCT

Bachelor thesis is focused on the issues and familiarity with preventive educational activi-

ties in the Czech Republic. Work has a theoretical and practical parts. The theoretical part

include legislative solutions, institutions contributing to preventive educational activities

and availability of literature, resources and materials related to this issue. The practical part

is aimed to analyze with SWOT analysis a responsibility in Maliná camp base of the Czech

Summer Camp in the area of preventive educational activities, and its comparison with

the Kennolyn camps of American Summer Camp with proposals to improve the current

situation.
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ÚVOD

V dnešní době se jak rozvojem společnosti (průmysl, doprava atd.), tak i vzrůstajícím

počtem mezinárodních konfliktů (Sýrie, Islámský stát, migrace a další) zvyšuje riziko

hrozby vzniku mimoĜádných událostí jak naturogenního, tak i antropogenního charakteru.

Jednou ze základních opatĜení ochrany obyvatelstva pĜed mimoĜádnými událostmi je

preventivně výchovná činnost. Prevenci můžeme objevit skoro v každém odvětví, zaĜízení

a organizaci. Je Ĝešena v mnoha oblastech pod různými úhly a s různými pĜístupy.

Preventivně výchovná činnost je zásadní v oblastech, kde je vysoká pravděpodobnost

různých hrozeb a rizik. V posledních letech se po dlouhém výpadku vrací preventivně

výchovná činnost do škol

a do organizací pracujících s dětmi v podobě nových pĜedmětů výuky „Člověk za

mimoĜádných událostí.“ Pracuje se i s nejrůznějšími akreditovanými organizacemi, ať už

státními nebo soukromými, na poukázání nutnosti vědět a znát problematiku preventivně

výchovné činnosti. Vzniklé a vznikající nové projekty, pĜíručky, filmy a další nejrůznější

materiály jsou toho důkazem. V ČR je problematika hrozeb a z toho plynoucích rizik

zakotvena v legislativě. Jedním ze stěžejních legislativních rámců je napĜ. Zákon č.

224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií, koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020

s výhledem do roku 2030 apod. Důkazem o růstu zájmu o problematiku nalezneme v

nových statistikách 2015 vedenými Generálním Ĝeditelstvím Hasičského záchranného

sboru České republiky, kdy v sekci preventivně výchovná činnosti je patrné, že povědomí

o tomto tématu u lidí narůstá oproti pĜedcházejícím rokům. Faktem zůstává, že na tomto

má obrovskou zásluhu snaha školních zaĜízení začlenit nejrůznější projekty do své výuky,

a to napĜíklad z asociace „Záchranný kruh nebo Hasík CZ.“ Nesmíme zapomenout i na

tvrdou práci institucí ze státní sféry, které neustále dokumentují, vytváĜí a dávají nové

návrhy na preventivně výchovnou činnost lidem do povědomí s využitím masmédií,

různých tiskovin, napĜíklad časopisů 112, Rescue report nebo Pastelka, dále zvláště díky

internetu, formou snadno dostupných portálů, online pĜíruček, propagací odborných témat,

soutěží, filmů. Provádí též organizování sezení a besed s pĜíslušníky různých složek

integrovaného záchranného systému, pĜedvádí speciální cvičení, ukázky techniky, ukázky

zásahů, prezentace odborných zaĜízení a objektů, jako jsou napĜ. požární stanice. Jedním

z nejtěžších typů preventivně výchovné činnosti je bezpochyby systém prevence proti

sexuálnímu zneužívání dětí nebo jejich šikany. Toto ožehavé téma dělá veliké starosti

mnoha lidem v naší zemi a myslím si, že by se mu některé organizace měly více zabývat.

UTB ve ZlínČ, Fakulta logistiky a krizového Ĝízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁMċR PREVENTIVNċ VÝCHOVNÉ ČINNOSTI

Věcné zaměĜení a formy preventivnČ výchovné činnosti (dále v textu PVČ) pro ochranu

obyvatelstva stanovuje Ministerstvo vnitra - generální Ĝeditelství Hasičského záchranného

sboru ČR (dále v textu MV-Gě HZS ČR), s cílem umožnit hromadným informačním

prostĜedkům a občanům pĜístup k informacím o možných rizicích vzniku mimoĜádných

událostí (dále v textu MU) s následným ohrožením životů a zdraví obyvatel, jejich majetku

a životního prostĜedí. Informovat o způsobech prevence a pĜípravách na Ĝešení následků

pĜípadných MU, ale i popularizovat výsledky činnosti HZS ČR a jeho humanitární poslání.

Obsahem jsou zejména následující témata: zdroje a místa nebezpečí vzniku MU v okolí

bydliště a pracoviště,

 opatĜení k ochraně zdraví, života a majetku,

 varování (varovné signály) a chování po jejich vyhlášení,

 čísla tísňového volání,

 poskytování první pomoci,

 používání hasicích pĜístrojů,

 evakuace, evakuační zavazadlo,

 improvizované ukrytí, improvizovaná ochrana v budovách,

 improvizovaná ochrana dýchacích cest, očí a povrchu těla,

 provádění částečné dekontaminace,

 chování pĜi různých druzích MU (povodeň, únik nebezpečných látek, hrozba

teroristického útoku nebo akce apod.). [1]

1.1 Legislativa

Právní systém v České republice (dále v textu ČR) nám zajišťuje naše práva a vymezuje

i související povinnosti. Jakožto jedna z mocí daných ústavou nám dává moc zákonodárná

možnosti se opĜít o velký počet krizových zákonů, jako je napĜíklad PĜedpis č. 23ř/2000

Sb., Zákon o integrovaném záchranném systému (dále v textu IZS) nebo Zákon

č. 240/2000 Sb., o krizovém Ĝízení.
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Stát pro zajištění své vlastní suverenity a bezpečnosti svých orgánů vytváĜí tzv.“

Bezpečnostní systém.“ Bezpečnostní systém je vytváĜen a budován ve shodě s ústavním

poĜádkem ČR.

Ústavní činitelé a instituce jsou jeho základní části. Zajištění bezpečnosti vychází z jejího

komplexního pojetí a zahrnuje jak potĜeby prevence, plánování, tak i potĜeby Ĝízení

rĤzných krizových situací, kdy se aktivují mechanismy krizového Ĝízení. [2]

Podle PĜedpisu č. 23ř/2000 Sb., Zákona o IZS mají fyzické osoby pobývající na území ČR

právo na informace o opatĜeních k zabezpečení OOB a na poskytnutí instruktáže a školení

ke své činnosti pĜi MU. [1, 7]

1.2 PĜedpis č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Ústava je základ základů. To platí i v ČR, kdy zajišťuje vznik samostatné, jednotné

a svrchované republiky postavené na demokratických základech a na úctČ k právĤm

a svobodám človČka a občana. Ústava obsahuje preambuli, Ř hlav a 113 článků [3]

Z pohledu bezpečnosti Ústava ČR v článku 43 konstatuje, že Parlament rozhoduje o

vyhlášení válečného stavu, je-li tĜeba plnit mezinárodní smluvní závazky o společné

obraně proti nepĜíteli. [2]

1.3 PĜedpis č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky

2015

Zákon o bezpečnosti ČR je ústavní zákon k zajištČní bezpečnosti ČR zahrnující opatĜení

k zajištění obrany státu, k zajištění ochrany vnitĜního poĜádku, k zajištění ochrany

ekonomiky a k zajištění ochrany obyvatelstva pĜed následky živelních a lidskou činností

způsobených pohrom, včetně násilných společenských konfliktů. Zajištění fungování státu

pĜi krizových stavech (stav ohrožení státu a nouzový stav).

Na zajištění bezpečnosti se podílejí všechny orgány státní správy a územní správy ČR.

V souvislosti se vstupem do Severoatlantické aliance (dále v textu NATO) se podstatným


[…]


sexuálního zneužívání. Zpracováním SWOT analýz na Kennolyn Camps a Táborovou

základnu Maliná jsem zjistil zásadní silné a slabé stránky obou letních táborů, jenž jsou

vnitĜně ovlivnitelná, a tudíž i změnitelná. PĜíležitosti a hrozby, které nelze ovlivnit a

z pravidla ani změnit, se velice odlišovaly. Z provedených analýz se dá usuzovat, jak může

v budoucnu vypadat kvalitní prosperující letní tábor a jeho preventivně výchovná činnost u

dětí a personálu.

ZaĜízení TZ Maliná je uzpůsobená pro poĜádání letních táborů a různých jiných akcí,

které jsou patĜičným způsobem organizované a zajištěné, jak legislativou, tak i provozním

a vnitĜním Ĝádem neziskové organizace Maják-SVČ Vyškov. TZ Maliná je oblíbeným

místem pro prožití letních táborů s několikaletou historií, zajímavými programy pro děti

a s kvalitním odpovědným personálem, jenž ho Ĝídí.

Po provedení zkoumání a vytvoĜení SWOT analýz jsem se pĜesvědčil, že kvalita

preventivně výchovné činnosti, která se provádí u dětí a personálu pĜi táborové sezoně

se může rovnat i letnímu táboru Kennolyn Camps z USA s využitím menších finančních

zdrojů.

Hlavním smyslem práce nebylo propagovat ani jeden z letních táborů, ale poukázat na jaké

úrovni se zde probíhá preventivně výchovná činnost. Důkazem toho je i to, že se v obou

z táborů za posledních několik let nestal žádný závažný incident a nenastala žádná nouzová

situace, kdy by muselo být využito některých složek integrovaného záchranného systému.

Člověk musí být bdělý v pĜípadě možných MU nebo KS, avšak i pĜi sebevětším snažení

není zaručena 100 % bezpečnost, a proto se musí aspoň pokusit v co největší míĜe toto

nebezpečí odstranit nebo zmírnit dodržováním zásad a postupů.
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apod. a podobně

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví pĜi práci

BRS Bezpečnostní rada státu

CA California Republic

ČČK Český Červený kĜíž

ČR Česká republika

EPS elektrická požární signalizace

EU Evropská unie

HOPKS hospodáĜská opatĜení pro krizové stavy

HPK havarijní plán kraje

HZS hasičský záchranný sbor

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS integrovaný záchranný systém

JPO jednotka požární ochrany

KC Kennolyn Camps

KHS krajská hygienická stanice

KI kritická infrastruktura

Kě krizové Ĝízení

KS krizová situace

mil míle (=1,6 km)

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MU mimoĜádná událost

MV Ministerstvo vnitra

MV-Gě HZS ČR Ministerstvo vnitra-generální Ĝeditelství HZS ČR

MZ Ministerstvo zdravotnictví
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NATO (North Atlantic Treaty Organization) Severoatlantická aliance

NBÚ Národní bezpečnostní úĜad

NNO nestátní neziskové organizace

OOB ochrana obyvatelstva

OPIS operační a informační stĜedisko

ObP obecní policie

ORP obec s rozšíĜenou působností

PaFO právnické a fyzické osoby

PaPFO právnické a podnikající fyzické osoby

PČR Policie České republiky

PO požární ochrana

PVČ preventivně výchovná činnost

PZZS poskytovatel zdravotnické záchranné služby

SaP síly a prostĜedky

SDH sbor dobrovolných hasičů

SVČ stĜedisko volnočasových aktivit

TZ táborová základna

USA United States of America (Spojené státy Americké)

VP veĜejný poĜádek

VŠ vysoká škola

ZaLP záchranné a likvidační práce

UTB ve ZlínČ, Fakulta logistiky a krizového Ĝízení 88

SEZNůM OBRÁZKģ

Obr. 1: PĜíprava v mateĜských, základních a stĜedních školách mimo projektu Hasík CZ Zdroj: [14]

Obr. 2: Aktivity pro seniory Zdroj: [14]

Obr. 3: Pohybově- vědomostní soutěže Zdroj: [14]

Obr 4: Aktivity pro vysoké školy Zdroj: [14]

Obr. 5.: Analýza oblasti „výchova a vzdělávání“ Zdroj: Koncepce OOB do 2020 do 2030[13]

Obr. 6: PĜíprava učitelů Zdroj: [14]

Obr. 7. Počet dětí v projektu Hasík CZ Zdroj: [14]

Obr. 8: ZPRAVODAJSTVÍ ÚNOR 112 2012 Zdroj: [25]

Obr. 9. Logo tábora Zdroj: [35]

Obr. 10-11. Původní zakladatelé Kennolyn camps Zdroj: [35]

Obr. 12. Poloha tábora (Soquel, CA USA) Zdroj: Googlemaps. com

Obr. 13-18. Ukázka zaĜízení Kennolyn Zdroj: Vlastní

Obr. 19. Ukázka personálu Zdroj: Vlastní

Obr. 20 Loga akreditací Zdroj: Vlastní

Obr. 21. Ukázka nebezpečných látek v táboru, propanový tank (vlevo), prázdné nádoby s chlorem

do bazénů (vpravo) Zdroj: Vlastní

Obr. 22. Poslední velké projekty, rourová skluzavka (vlevo), nové náměstí (vpravo)

Obr. 23. Táborová základna Maliná (TZ Maliná) Zdroj: [36]

Obr. 24. Znak Maják – stĜedisko volného času Vyškov Zdroj: [36]

Obr. 25. Lokalita TZ Maliná Zdroj: Googlemaps.com

UTB ve ZlínČ, Fakulta logistiky a krizového Ĝízení 89
