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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Ivan Lipovský

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Preventivně výchovná činnost

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Ivan Lipovský zpracoval a odevzdal k obhajobě bakalářskou práci na zadané téma

v rozsahu 87 stran textu doplněného 25 obrázky, 8 tabulkami, 6 přílohami bez grafů. Práce

je členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Právní normy zmíněné

v práci jsou aktuální. Při zpracování práce vycházel ze studia širokého spektra literatury

a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Při zpracování se student nevyhnul formálním

chybám. Lze konstatovat, že nebylo dodrženo pravidlo nekončit řádky větnými spojkami,

chybí čísla stránek v seznamech tabulek a obrázků, zkratka české měny není KČ, ale Kč (nebo

CZK, str. 56). Vytýčené cíle byly splněny. V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013

jsem provedl hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti

0 % – práce není plagiát. Celkově je možno práci hodnotit jako výbornou. Přes uvedené

výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Nemám

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně